Proc. Leg. nº 286/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 47/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações ao
Professor Pedro Stucchi e aos alunos do
projeto "Raquete para Todos"

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro  requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata  Voto de Louvor
e Congratulações ao Professor Pedro Stucchi e aos alunos do projeto
"Raquete para Todos" pela realização do 1º Torneio ‘Grand Slam’, evento
beneficente de tênis promovido no Centro de Lazer do Trabalhador (CLT).

Justificativa

A competição, que contou com apoio da Prefeitura de

Valinhos e da Secretaria de Esportes e Lazer, reuniu 170 tenistas de diferentes

idades, entre 7 e 70 anos, totalizando 180 partidas. A inscrição para o torneio

consistiu na doação de alimentos não perecíveis, arrecadando 62 quilos de arroz, 72

quilos de feijão e 80 latas de leite em pó. No total, foram entregues

aproximadamente 165kg  de alimentos ao Fundo Sociais de Solidariedade de

Valinhos, contribuindo diretamente para o bem-estar de famílias em situação de

vulnerabilidade.

O projeto "Raquete para Todos", idealizado e

administrado há 18 anos pelo Professor Pedro Stucchi, é um exemplo de como o

esporte pode transformar vidas e promover valores como solidariedade, inclusão e

cidadania. Além disso, o evento demonstrou o potencial do esporte como

instrumento de integração social, promovendo saúde, lazer e apoio à comunidade.

Diante da relevância social e esportiva da iniciativa, este

Voto de Louvor e Congratulações é uma justa homenagem ao Professor Pedro

Proc. Leg. nº 286/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Stucchi e aos participantes do projeto "Raquete para Todos", que, com dedicação e

empenho, mostram como ações coletivas podem gerar impacto positivo em nossa

sociedade.

Solicitamos, portanto, aos Nobres Edis a aprovação deste

Voto de Louvor e Congratulações, reconhecendo o valoroso trabalho realizado por

todos os envolvidos.

Valinhos, 28 de janeiro de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0S21B6KFP4X811ES
		2025-01-30T16:36:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura